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فعالیت سامانه بارشی از چهارشنبه
بررسی آخرین نقشه های هواشناسی، تصاویر ماهواره ای و خروجی مدل های پیش یابی نشان می دهد 
امروز ۲۳ آبان نیز تا ساعات عصر، شاهد جوی پایدار در تهران و کرج خواهیم بود. البته در ساعات عصر، 
آسمان، قسمتی ابری و گاهی با وزش باد همراه خواهد بود و در مناطق شهری و پرتردد افزایش آلاینده ها 
موجب کاهش کیفیت هوا خواهد شد. برای روز سه شنبه ۲۴ آبان نیز در پی وزش باد به ویژه در نیمه غربی 
تهران و شرق شهر کرج، کاهش نسبی آلاینده های جوی نسبت به روزهای گذشته پیش بینی می شود. 
از بعدازظهر چهارشنبه ۲۵ آبان نیز فعالیت سامانه بارشی آغاز می شود و برای روزهای چهارشنبه و 

پنجشنبه )۲۵ و ۲۶ آبان( افزایش ابر و وزش باد و در ارتفاعات بارش باران و برف مورد انتظار است.

مکث

نابودی منابع آب با یک میلیون 
حلقه چاه

بررسی وضعیت کنونی کشور نشان می دهد هشدارهای 2 دهه 
پیش کارشناسان مبنی بر وقوع بحران آبی به وقوع پیوسته و 
برای برطرف کردن آن راهی به جز کمک از دانشگاه ها و نهادهای 
علمی وجود ندارد.به گزارش ایرنا، در بروز خشکسالی و به عبارت 
بهتر تغییر اقلیم کشور، ورود صنایع بدون درنظر گرفتن تاب آوری 
اقلیمی از مهم ترین دلایل ایجاد چنین وضعیتی در کشور است؛ 
برنامه هایی که تعداد زیادی از آنها از سال های پیش از انقلاب 
آغاز شده بود و بسیاری دیگر هم با شتابی بسیار بیشترطی 
سال های ۱۳۹۰-۱۳۷۰ شمسی ادامه داشتند؛ به عنوان مثال 
برای بهره برداری از منابع آب زیرزمینی، توسعه بخش کشاورزی و 
صنعت و در نتیجه افزایش درآمد سرانه کشور، تا سال۱۳۵۰ تعداد 
۴۷هزار حلقه چاه در کشور حفر شد. این تعداد در دهه۱۳۶۰ به 
رقم بسیار تکان دهنده ۱۶2هزار حلقه چاه رسید؛ یعنی چیزی 
در حدود ۳.۵برابر نسبت به سال۱۳۵۰. رقم فزاینده چاه های آب 
حفر شده در کشور در سال۱۳۷۰ از مرز 22۵هزار حلقه هم عبور 
می کند. نکته جالب اینکه تعداد حلقه های چاه آب با وجود شروع 
خشکسالی سال۱۳۷۸ همچنان در حال افزایش است، تا جایی 
که تا سال۱۳۸۰ رقم چاه های حفر شده از مرز ۴۵۰هزار حلقه هم 
عبور می کند و در سال۱۳۹۰ این میزان باز هم افزایش یافته و به 
۷۳۶هزار مورد در این سال می رسد. بنا بر پیش بینی کارشناسان، 
این تعداد تا سال۱۴۰۰ به بیش از یک میلیون حلقه رسیده است. 
جالب توجه اینجاست که این تعداد، شمار چاه های مجاز در کشور 
بوده و تعداد چاه های غیرمجاز بسیار بیشتر از چیزی است که در 
این آمار نشان داده می شود.اگر تعداد چاه ها را با نقشه کشور به 
طور منطقي بررسي کنیم، خواهیم یافت کشورمان در ۵دهه به 
»آبکشی« بزرگ تبدیل شده که سطح آن توانایی نگهداشتن 
آب که نه، حتی تاب این حجم از ساخت وساز را هم ندارد و هر 
لحظه امکان بلعیده شدن بخش های زیادی از کشور وجود دارد؛ 
برنامه نامتوازن بعدی نیز توسعه بیش از حد صنایع آب بر و کشت 
محصولات کشاورزی در مناطق کویری است. متأسفانه به بهانه 
اشتغال و کارآفرینی و همچنین رسیدن به  خودکفایی، صنایعی 
در کشور جانمایی شد که به روند زوال و بحران آبی کشور به  شدت 
دامن زد؛ به عنوان مثال در کشورمان 2۱2کارخانه تولید فولاد 
و ذوب آهن با بیشترین میزان مصرف آب وجود دارد که بخش 
عمده آن در مناطق کویری و کم آب کشور مانند اصفهان، یزد، 
خراسان رضوی، تهران، آذربایجان شرقی، کرمان و ... قرار دارند. 
رتبه ایران در میان کشورهای تولیدکننده فولاد نیز در جایگاه دهم 
قرار دارد و بیشترین تولید متعلق به چین با تعداد ۴۰کارخانه و 
میزان تولید بیش از 2۷۰میلیون تن در سال است. این امر نشان 
می دهد صنایع فولاد از نظر کارآمدی به روز نبوده و هم اکنون یا 
باید نزدیک به سه چهارم آب ذخیره پشت سدها را ببلعد یا از منابع 
آب زیرزمینی استفاده  کند. چنین وضعیتی را می توان در مورد 

صنایع کاشی سازی، سنگبری و... هم درنظر داشت.

آلودگی هوای استان های تهران و البرز از پنجشنبه عصر 
آغاز شده و امروز از مرز ۱۰۰ساعت آلودگی مستمر عبور 
خواهد کرد. این یعنی ۱۱میلیون نفر از هموطنان ایرانی 
هوایی سراسر آلوده را طی ۴روز اخیر تنفس کرده اند، اما 
اسفبار تر آنکه این نخستین موج آلودگی هوای نیمه دوم 
سال است و به زودی باید منتظر موج های سنگین تر 

آلودگی هوا در شهرهای بزرگ کشور باشیم.

توصیه کمیته اضطرار به خودمراقبتی
دیروز در پی بالاگرفتن آلودگی هوا، کمیته اضطرار تهران 
نخستین جلسه ۶ماه دوم سال را تشکیل داد اما خروجی 
جلسه جز تعطیلی زنگ ورزش مدارس و توصیه های 

خودمراقبتی به شهروندان نبود.
معاون استاندار تهران و دبیر این کمیته پس از جلسه 
ظهر دیروز اعلام کرد: ممنوعیت فعالیت های ورزشی 
در فضای باز، تردد حداقلی گروه های حساس از جمله 
کودکان، زنان باردار، بیماران قلبی، عروقی و تنفسی و 
سالمندان و همچنین استفاده از ماسک های مناسب در 
وضعیت ناسالم برای گروه های حساس باید مورد توجه 
قرار گیرد. بدین ترتیب این کمیته با توجه به وضعیت 
وارونگی هوا و احتمال تداوم شرایط ناسالم برای گروه های 
حساس به شهروندان توصیه  کرد سلامت خود را جدی 
بگیرند. همچنین اعلام شد درصورت تشدید آلودگی هوا 

جلسه کارگروه اضطرار برگزار خواهد شد.

وعده بودجه ۱۰۰ هزار میلیاردی 
دیروز در میان بحبوحه دود و سرفه های مکرر، 
سرپرست مرکز ملی هوای سازمان حفاظت 
محیط زیست اعلام کرد: »برای نخستین بار ۱۰۰هزار 
میلیارد تومان در بودجه۱۴۰2 برای حمایت از قانون 
هوای پاک احصا شده و با این موضوع برنامه های 

مقابله با آلودگی هوا بسیار بهتر اجرا می شود.« 
سازمان محیط زیست به عنوان ناظر اصلی قانون 
هوای پاک، نقش مهمی در مقابله با آلودگی هوا دارد 
اما طی سال های اخیر تنها مدیری که توانسته شر 
آلودگی هوا را از آسمان شهرها بکاهد، باد بوده است. 
حجم مصوبات و قوانین بازدارنده آلودگی هوا اگرچه 
بسیار زیاد است، اما هر سال همه این مصوبات یک بار 
مرور شده و وعده ها داده می شوند، اما هزار وعده 
خوبان یکی وفا نکند. داریوش گل علیزاده، سرپرست 
مرکز ملی هوا در این باره به مهر می گوید: هر سال 
همزمان با کاهش محسوس دما و پدیده اینورژن 
یا وارونگی دما، افزایش میزان ذرات معلق را شاهد 
هستیم و درصورتی که باد نوزد و هوا ساکن باشد، 
انباشت آلودگی هوا ایجاد خواهد شد. منابع ساکن 
آلودگی هوا مانند کارخانجات و منابع متحرک مانند 

خودروهای فرسوده و آلاینده از منشأهای افزایش 
ذرات معلق در شهرها محسوب می شوند که با 
اقدامات پیشگیرانه مانند اجرای طرح های ترافیکی، 
معاینه فنی موتورخانه ها و سامانه های احتراقی، 
تشدید نظارت بر مراکز معاینه فنی، می توان جهت 
مقابله با آلودگی هوا اقدام کرد؛ البته این موضوعات 
راهکارهای کوتاه مدت محسوب می شوند. وی 
افزود: ۵ آبان جلسه ای در وزارت کشور برای انجام 
هماهنگی ها در زمینه کاهش آلودگی هوا در زمینه 
اجرای هر چه بهتر قانون هوای پاک برگزار شد 
و احصای بودجه مورد نیاز انجام گرفت و بیش از 
۱۰۰هزار میلیارد تومان از سوی وزارت کشور، وزارت 
نیرو، وزارت نفت، سازمان محیط زیست، سازمان ملی 
استاندارد، هواشناسی، وزارت بهداشت و وزارت جهاد 
کشاورزی احصا شد و قرار است این میزان بودجه 
در قانون بودجه۱۴۰2 لحاظ شود. سال های قبل 
اعتباری جدا در بودجه برای این مسئله نبود و امسال 
ردیفی در قانون بودجه برای هوای پاک و اولویت هایی 
از جمله خارج کردن خودروهای فرسوده و تولید و 

توزیع سوخت استاندارد درنظر گرفته شده است.

۱۰۰هزار میلیارد به چه کاری می آید؟
اجازه بدهید رقم ۱۰۰هزار میلیارد تومانی بودجه مقابله 

با آلودگی هوا را جدی بگیریم. تابستان امسال سندیکای 
شرکت های تولیدکننده برق اعلام کرد که هزینه ساخت 
یک نیروگاه ۱۰هزار مگاواتی ۵میلیارد یورو است. در 
عین حال رقم ۱۰۰هزار میلیارد تومانی بودجه مقابله 
با آلودگی هوا اگر برمبنای ارز صرافی بانکی حساب 
شود، ۳.۳میلیارد یورو می شود. با این حساب با کل 
بودجه یک سال آلودگی هوای کشور که البته هنوز به 
مجلس نرفته و از مرحله وعده بیرون نیامده  است، حتی 
نمی شود یک نیروگاه بزرگ برقی برای بی نیاز کردن 
کشور از مازوت سوزی ساخت. این در حالی است که 
اطلاعات رسیده به همشهری نشان می دهد قرار است 
در جزئیات بودجه ۱۰۰هزار میلیارد تومانی موضوعاتی 
چون نوسازی ناوگان فرسوده، اجرای طرح کهاب، نصب 
ایستگاه های گران قیمت سنجش آلودگی هوا و کمک به 
وزارت نفت برای بهبود سوخت گنجانده شود که با این 
حساب به هیچ وجه نمی توان به این بودجه خوش بین 
بود. طبق متن صریح قانون هوای پاک، 2۳دستگاه 
به صورت غیرمستقیم و ۱۹دستگاه به صورت مستقیم 
در مدیریت و کاهش آلودگی هوای کلانشهرها نقش 
دارند و اختصاص ارقام چشمگیر به خودی خود برای 
کاهش آلودگی هوا اثر چندانی ندارد و به عزم جدی 
مدیران برای اجرای مصوبات و قوانین کاهنده بیش از 

بودجه های نجومی نیاز است.

خبر روزنقل قول خبر

بخاری کشور ظرفیت سوزاندن 54میلیون 
لیتر مازوت سوزی دارند و به گفته داریوش 
گل علیزاده، سرپرست مرکز ملی هوا و 
اقلیم، ۱۶نیروگاه بخاری در کشور وجود 
دارند که یکی از آنها در تهران و دیگری 
در فردیس کرج است. نیروگاه بعثت در 
داخل تهران قابلیت مصرف مازوت دارد 
و از سال۹۰ مشعل آن پلمب شده است. 
مازوت سوزی نیروگاه فردیس کرج هم طی 

سال های اخیر اندک یا صفر بوده است.

16
نیروگاه

سالانه به عمق فرونشست در محدوده 
مرکزی استان فارس از منطقه مرودشت 
تا قیر و کارزین اضافه می شود. استان 
فارس یکی از رکوردهای فرونشست در 
دنیا را به خود اختصاص داده است. 
وضعیت فرونشست زمین در 4۰۰دشت 
از ۶۰۹دشت کشور نیز به مرحله بحرانی 
رسیده است؛ به صورتی که این پدیده به جز 
استان گیلان، تمام مناطق کشورمان را 

درگیر کرده است.

30
سانتیمتر

عدد خبر

محمدصادق حسنوند
رئیس مرکز تحقیقات آلودگی هوای 

دانشگاه علوم پزشکی تهران
به تازگی درخواست هایی از سوی شهرداری به 
مرکز تحقیقات آلودگی هوا ارائه شده است تا 
میزان غلظت متان را هم در مرکز آرادکوه 
که محل دفع پسماند تهران است و هم 
در ارتفاع آن بسنجیم. با این حال به صورت 
منطقی و علمی، محل های دفع و پردازش 
پسماند و دامداری ها محل های انتشار گاز 
متان است که با توجه به وفور این محل ها 
در جنوب تهران، متان در آنجا به وفور وجود 

دارد، اگرچه غلظت آن مشخص نیست.

محمدباقر قالیباف
رئیس مجلس شورای اسلامی 

نمایندگان مجلس باید در بررسی لایحه 
اسقاط خودروهای فرسوده به مردم، 
محیط زیست و تولید در نحوه تصویب 
قانون توجه کنند. در بررسی این لایحه نباید 
به گونه ای پیش رفت که نتیجه آن تعطیلی 
اسقاط وسایط نقلیه فرسوده در کشور شود 
یا پولی که برای اسقاط درنظر گرفته شده 
در جاهای مختلف هزینه شود و صندوق 
جایی باشد که تعارض منافع ایجاد شود.

100ساعت آلودگی هوا
سامانه بارشی از چهارشنبه موجب کاهش آلودگی هوا در تهران و کرج می شود


